⁷⁸ Ibid., p. 50-51.

⁷⁹ Ibid., p. 50.

⁸⁰ Ibid., p. 50.

« exciter dans les esprits créés diverses perceptions des sens et de l'imagination »⁸¹ et à pouvoir « à leur tour être mus par ces esprits »⁸². « Dieu omniprésent », dit Newton.

L'espace-temps, affection de l'être, exprime sa présence et sa permanence. L'acte manifeste la volonté, de l'homme à Dieu. Les propriétés corporelles, dont la mobilité, se fondent dans l'omniprésence spatio-temporelle, et la volonté marquée par la constance à l'image de l'être : « [...] Dieu, omniprésent, a pourvues [...] », précise Newton. Le corps se trouve doté de propriétés par un Dieu omniprésent, de ce fait apte à exercer partout sa volonté. L'être absolu et incréé cause l'espace absolu et incréé, lieu du physico-mathématiquement créé, dont le mouvement absolu. Les propriétés corporelles s'avèrent effets de l'esprit en l'effet spatial et temporel. L'espace émanant, le plenum-substrat et la pensée-volonté, permanents, fondent l'existence des corps. L'activité divine se conçoit dans la permanence de sa parfaite pensée-volonté. Là se trouve le premier et véritable principe actif de la nature chez Newton. Le monde créé des lois, des phénomènes de la causalité, est et demeure tel par sa seule volonté, cause première et continue. L'idée newtonienne de dépendance se conçoit sur ces bases.

Reprenant à nouveau, en l'adaptant, un vocabulaire hérité de la terminologie scolastique, Newton précise :

- « L'étendue, en laquelle la forme du corps est conservée par la volonté divine, joue le rôle de sujet substantiel ; et cet effet de la volonté divine est la forme ou la raison formelle du corps, désignant tout l'intervalle d'espace où le corps est amené à l'être. »
- « Il n'est pas besoin d'aller jusqu'à « imaginer une substance non intelligible en laquelle une forme substantielle serait inhérente comme en un sujet : l'étendue et l'acte de la volonté divine suffisent. ».
- Les corps sont des substances subsistantes « par Dieu seul ». Ils sont « le substrat des accidents ».

⁸¹ Ibid., p. 50.

⁸² Ibid., p. 52-53. Le même mot, « effectus », est utilisé en latin pour désigner l'effet qu'est l'espace et l'effet qu'est le corps :

Effet émanant : « Non est substantia tum quia non absolute per se, sed tanquam Dei effectus emanativus, et omnis entis affectio quae dam subsistit ; tum quia non substat ejusmodi proprijs affectionibus quae substantiam dominant, hoc est actionibus, quales sunt cogitationes in mente et motus in corpore. »

Effet de l'acte de volonté : « Contradicit enim ut sit ipse actus volendi, vel aliud quid quam effectus tantum quem actus ille in spatio producit. Qui quidem effectus non minus differt ab actu illo quam spatium Cartesianum, aut substantia corporis juxta vulgi conceptum ; si modo ista creari, hoc est existentiam a voluntate mutuari sive esse entia rationis divinae supponimus. »